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Les chiffres du commerce international

La politique commerciale du Qatar est essentiellement axée sur la création d'une économie moderne et libérale. Cela se reflète
dans sa promotion de l'investissement (tant national qu'étranger), ses programmes de diversification commerciale aux niveaux
régional et international et son adhésion à plusieurs organisations, telles que l'OMC. Le commerce représente 93 % du PIB du
pays en 2021 (Banque mondiale, 2023). Les combustibles minéraux, les huiles et les produits de distillation représentaient plus de
85% des exportations du pays en 2022 (principalement le gaz naturel, suivi du brut et d'autres produits pétroliers), tandis que les
importations étaient dominées par les produits manufacturés, en particulier les machines, les chaudières, les équipements
électriques et électroniques et les véhicules. autre que chemin de fer et tramway.

En 2021, les principaux partenaires commerciaux étaient la Chine (15,5%), le Japon (13,6%), l'Inde (15%) et la Corée du Sud
(12,8%). Les principaux fournisseurs du Qatar étaient la Chine (16,3 %), les États-Unis (11,8 %), l'Inde (6,4 %) et l'Allemagne (5,8
%). Le Qatar a très peu de barrières commerciales et des droits de douane relativement bas. Il a signé un certain nombre
d'accords de libre-échange, tant bilatéraux que via le Conseil de coopération du Golfe, et a conclu un nouvel accord commercial
avec le Pakistan en février 2020.

Bénéficiant de fortes recettes pétrolières et gazières, la balance commerciale de marchandises du Qatar est structurellement
positive (27,1 milliards USD en 2020 et 60,33 milliards USD en 2021). La fluctuation des prix du pétrole, la pandémie de COVID19
et l'effet global de la guerre en Ukraine ont eu un impact sur l'excédent ces dernières années. Les exportations ont augmenté en
2021 à 87,20 milliards USD contre 51,50 milliards USD un an plus tôt) tandis que les importations sont passées de 25,83 milliards
USD à 27,98 milliards USD). Comme de nombreux pays de la région, le Qatar reste un importateur net de services : les
importations ont atteint 34,34 milliards USD en 2021, tandis que les exportations se sont élevées à 18,34 milliards USD. On
estime que l'excédent commercial, y compris les services, a fortement augmenté pour atteindre 44,34 milliards USD en 2021,
contre 11,86 milliards USD l'année précédente (OMC, 2023).

L'excédent de la balance commerciale du Qatar a bondi pour atteindre 28,2 milliards QAR (7,75 milliards USD) en décembre 2022.
Ce chiffre reflète une augmentation de 10 % sur une base annuelle et une hausse de 7,6 % sur une base mensuelle. La forte
augmentation de l'excédent de la balance commerciale du pays du Golfe est principalement attribuée à l'augmentation des
exportations et à la réduction des importations (Qatar Planning and Statistics Authority, 2023).
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 31.696 29.178 25.835 27.985 33.479
Exportations de biens (millions USD) 84.905 72.935 51.504 87.203 130.964
Importations de services (millions USD) 32.504 35.416 34.698 34.340 41.000
Exportations de services (millions USD) 18.273 19.111 19.429 18.346 30.728

Source : Organisation mondiale du commerce (OMC) ; dernières données disponibles

Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 91,8 90,0 90,0 93,0 n/a
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 50.981 41.581 27.137 60.339 97.445
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 36.750 25.276 11.869 44.345 87.173
Importations de biens et services (croissance annuelle en
%)

4,6 1,9 -8,9 n/a n/a

Exportations des biens et services (croissance annuelle
en %)

-1,2 -2,2 -1,5 n/a n/a

Importations de biens et services (en % du PIB) 35,9 37,9 40,9 34,1 n/a
Exportations des biens et services (en % du PIB) 55,9 52,2 49,1 58,9 n/a

Source : Banque mondiale ; dernières données disponibles

Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

-3,0 0,5 5,5 4,7 13,1

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

2,4 2,2 3,7 3,6 6,3

Source : IMF, World Economic Outlook ; Latest available data
Note : (e) Donnée estimée
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Le pays est également membre de la Grande Zone Arabe de libre échange (GAFTA), un pacte de
la Ligue arabe entré en vigueur depuis le 1er janvier 2005 qui vise à former une zone de libre-
échange arabe.

 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Chine 15,9%
Inde 11,6%
Corée du sud 10,9%
Japon 9,6%
Royaume Uni 6,5%
Voir plus de pays 45,5%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Chine 16,2%
Etats-Unis 14,6%
Inde 6,2%
Italie 5,7%
Allemagne 5,0%
Voir plus de pays 52,3%

Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

131,0 Mds USD de produits exportés en 2022
65,2%
14,3%
7,8%
2,7%
2,2%

Voir plus de produits 7,8%

33,5 Mds USD de produits importés en 2022
5,9%
4,0%
3,1%
2,2%
1,9%

Voir plus de produits 82,9%
Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

30,7 Mds USD de services exportés en 2022
62,71%
23,63%

5,98%
3,71%
3,02%
0,95%

41,0 Mds USD de services importés en 2022
33,01%
29,90%
10,33%

Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Engrais minéraux ou chimiques azotés (à l'excl....
Polymères de l'éthylène, sous formes primaires

Turboréacteurs, turbopropulseurs et autres...
Voitures de tourisme et autres véhicules...
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...
Articles de bijouterie ou de joaillerie et leurs...
Machines automatiques de traitement de...

Transports
Voyages
Services d'assurance
Services informatiques et d'information
Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...

Transports
Voyages
Services d'assurance

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


8,65%
7,03%
6,53%
4,55%

41,0 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à
100%.
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Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...
Autres services aux entreprises ...
Services informatiques et d'information
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